• CÂMARA MUNICIPAL DE

1 1O 1111ZONTE
REQUERIMENTO N° 380/2025

CÃMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
, APROVADO ,

Requer pavimentação em pedra tosca e asfáltica;
rede elétrica e saneamento básico para as ruas:
Santa Beatriz, Santa Bernadete e São João Batista,
no Bairro Zumbi.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, Vereador ANTÔNIO
CARLOS GOMES, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no Regimento
Interno em seu art. 128, após aprovação deste colendo parlamento, VEM REQUERER
ao Poder Executivo, por meio desta proposição, a pavimentação em pedra tosca e
asfáltica, rede elétrica e saneamento básico para as ruas: Santa Beatriz, Santa
Bernadete e São João Batista, no Bairro Zumbi, neste município.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento de Infraestrutura visa atender várias solicitações dos
moradores locais por melhorias essenciais nas referidas ruas; promove melhor
qualidade de vida, segurança e dignidade dos moradores da região. As ruas
mencionadas atualmente carecem de pavimentação adequada, rede elétrica e
saneamento básico, para sanar uma série de problemas que afetam diretamente a
comunidade, trazendo inúmeros benefícios tais como: a Melhora do trânsito de
veículos e pedestres e facilita o acesso a serviços essenciais; Elimina riscos de
contaminação do solo, a água subterrânea e a proliferação de vetores de doenças,
também, promove a valorização imobiliária bem como Colabora com a segurança
pública, dificultando a prática da criminalidade, através da iluminação das ruas e
possibilita a comunicação com os órgãos de segurança pública. Além disso, assegura
o direito fundamental para o desenvolvimento social e a qualidade de vida.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO, o qual se
encaminhado ao Poder Executivo, a quem cabe tomar as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 04 dias do mês de dezembro de 2025.

ANTÔNI C LOS GOMES
Vereador

RECEBIDO EM:
O'êt   irÇ

CÂMARA MUNc-Jie_trkiLuNTE

Av. Francisco Eudes )(imanes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP]: 02.121.797/0001-00 - CCF: 06.920.446-2 • a cmhorizonteoficial cámaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo Ocontatos4horizonte.ce.leg.br